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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На сегодняшний день исследования, в которых физиономические

признаки физической силы рассматриваются как информативные маркеры,

сигнализирующие об индивидуальных биосоциальных характеристиках

человека, являются новой и популярной темой, востребованной в областях

психологического, антропологического и этологического знаний о человеке.

Актуальность исследований в первую очередь связана с активным поиском

набора морфологических, физиологических и поведенческих (культурных)

параметров, способных формировать относительно устойчивые адаптивные

комплексы — морфопсихотипы (Алексеева, 1986; Бутовская и др., 2012;

Бутовская, 2016; Бутовская, Бужилова, 2016; Бутовская и др., 2020;

Мезенцева и др., 2022; Буркова и др., 2022).

Настоящая работа посвящена изучению адаптивной роли физической

силы человека в обществе традиционных кочевников-скотоводов Южной

Сибири — тувинцев. Тувинцы представляют собой неоднородную

этническую группу, объединяющую, по крайней мере, две различные по

происхождению и культурным и экологическим особенностям подгруппы. В

настоящем исследовании рассматривается только современное население

южных районов Тувы, тувинцы-эрзинцы и тувинцы монгун-тайгинцы,

которые весьма близки к монгольским народам как в географическом, так и

родственном плане. Физическая сила рассматривалась по силе кисти. Сила

кисти является маркером как общей мышечной силы организма (Mathiowetz

et al. 1985; Cuesta-Vargas, Hilgenkamp, 2015), так и общего состояния

здоровья человека (Norman et al., 2011; АNeidenbach et al., 2019) и, по данным

ряда исследований, может проявляться в признаках внешности, в частности в
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чертах лица (Windhager et al., 2011; Holzleitner, Perrett, 2016; Butovskaya et al.,

2018). Адаптивная роль физической силы изучалась по представлениям

южных тувинцев о внешней привлекательности и агрессивности физически

сильных и слабых мужчин и женщин того же происхождения

Объектом исследования являются материалы, собранные автором в

популяциях южных тувинцев, у монгун-тайгинцев и эрзинцев, а именно:

фотопортреты, измерения физической силы и оценки обобщенных

фотопортретов по критериям физической силы, привлекательности и

агрессивности. Также в объект исследования входят оценки обобщенных

портретов, собранные автором в группах контроля, у городских тувинцев (г.

Кызыл) и у городских русских (г. Тула).

Предметом исследования являются: (a) связь мужской и женской формы

лица с показателем физической силы, силой кисти, и (б) представления о

внешней привлекательности и агрессивности физически сильных и слабых

индивидов.

Основной целью данного исследования является изучение связи между

формой лица и физической силой, а также особенностей восприятия лица

физически сильных и физически слабых индивидов.

Для реализации цели исследования автором были поставлены следующие

исследовательские задачи:

1. Методом геометрической морфометрии проанализировать формы

мужского и женского лица (во фронтальной проекции), ассоциированные с

физической силой у современных тувинцев-эрзинцев. Маркером физической

силы выступала сила кисти.

2. Выявить популяционно-специфические мужские и женские черты

лица, связанные с физической силой путем сравнения с литературными

данными по африканским и европейским популяциям.
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3. Создать популяционно-специфические стимульные материалы —

мужские и женские обобщенные портреты тувинцев-эрзинцев,

транслирующие высокую и низкую физическую силу.

4. Методом опроса изучить и оценить степень распознавания физической

силы по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев (a) монгун-тайгинцами и

контрольными выборками: (б) городскими тувинцами и (в) городскими

русскими.

5. На основе этих же обобщенных фотопортретов методом опроса

выявить существующие представления о внешней привлекательности и

агрессивности физически сильных и слабых индивидов.

6. Оценить адаптивную средовую функцию физической силы в

современной популяции южных тувинцев методом сравнительного анализа с

контрольными выборками.

Материалы и методологические аспекты исследования

Материалы к настоящему исследованию представлены в виде двух

смысловых частей: антропометрические материалы для изучения

взаимосвязи между формой лица и силой кисти и для создания стимульных

изображений- обобщенных портретов, а также материалы опроса, на основе

которых изучались качества, приписываемые физически сильным/слабым

тувинцам-эрзинцам.

Сбор данных для первой части исследования (фронтальный

антропологический фотопортрет лица; измерение параметров тела: роста,

массы тела и силы кисти; дополнительная информация: возраст, пол,

этническая принадлежность, род деятельности, регулярность силовых

нагрузок) осуществлялся автором работы в ходе двух экспедиционных

выездов 2020 и 2021 годов в южный район Республики Тыва (с. Эрзин).
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Информативные черты лица тувинцев-эрзинцев, мужчин и женщин,

связанные с физической силой, изучались и оценивались в несколько

методических этапов. На первом подготовительном этапе программы

автором была произведена оцифровка массива фронтальных мужских и

женских фотографий тувинцев-эрзинцев с расстановкой 70

морфометрических точек лица (по методике, предложенной С. Виндхагер с

соавторами) (Windhager et al., 2011), далее была проведена процедура

верификации метода расстановки антропометрических точек в программе

tpsDig2 2.17 (см. Глава 2 §2.5.1.). Затем проводился предварительный анализ

по стандартизации массива конфигурации лиц и устранению

дополнительных шумов, не относящихся к форме лица непосредственно.

Этот анализ заключался в ряде последовательных процедур: симметризации

и суперимпозиции со скольжением полуточек (см. §2.1.5). Учитывая то, что

впоследствии мужская и женская выборки анализировались отдельно, мы

выполнили упомянутые процедуры стандартизации также отдельно для

каждой из выборок. На втором этапе программы, принимая во внимание тот

факт, что в центре внимания нашего исследования была физическая сила, мы

подробно рассмотрели факторы, ее определяющие или на нее влияющие. А

именно мы изучили то, как различаются значения силы кисти, параметры

тела, форма лица и возраст у людей с разным уровнем физической

подготовки (спортсмены / не занимающиеся спортом); также

проанализировали, как влияют параметры тела и возраст участников на

значения силы кисти (см. §3.1). По итогам второго этапа были обнаружены

дополнительные факторы, положительно влияющие на сам показатель

физической силы. К ним были отнесены: регулярные занятия силовыми

упражнениями в группе мужчин (для нивелирования эффекта применена

внутригрупповая Z-стандартизация), а также аллометрические эффекты —

рост и масса тела, которые достоверно коррелировали со значениями

показателя силы как у мужчин, так и у женщин. Соответственно,
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предполагая, что аллометрические факторы роста и массы тела будут вносить

вклад в физиономические маркеры физической силы, дополнительно били

рассмотрены направления этих эффектов по визуализациям формы лица —

деформационным решеткам (см. §3.2.1). Необходимость такой процедуры

была продиктована условиями исследования — установкой на выделение

изолированных морфологических маркеров физической силы. На третьем

этапе исследования мы проанализировали полную форму мужского и

женского лиц для выявления специфических областей, связанных

непосредственно со значениями показателя физической силы. Процедура

анализа формы лица по фактору физической силы (так же, как и по другим

независимым переменным, упомянутым ранее: рост, масса тела)

осуществлялась по следующему плану. X- и Y- координаты после процедур

суперимпозиции и симметризации регрессировались на фиктивную

континуальную переменную в программе tpsRegr 1.45 (см. §2.1.5). Для

определения уровня статистической значимости результатов геометрическо-

морфометрического анализа (см. §2.1.5) в исследовании использовался

перестановочный (премутационный) тест в 10 000 перестановок.

Визуализация полученных результатов и создание стимульных материалов

были реализованы на четвертом, заключительном этапе исследования

лицевых маркеров физической силы у тувинцев-эрзинцев. Стимульные

изображения представляли собой обобщенные, статистически значимые

модели, описывающие изменения мужских лиц, связанные с общим

показателем физической силы. Женские лица не были статистически значимо

ассоциированы с показателем физической силы. В дальнейшем в качестве

стимульных изображений к оцениванию использовались графические модели

лица мужчин (физически сильные, физически слабые), визуализированные в

формах обобщенных портретов в программном обеспечении tpsSuper 2.04.

Во второй части исследования тестировалась способность

оценивающих к точному распознаванию лицевых маркеров физической силы
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(оценка физической силы), а также изучались особенности восприятия и

оценивания этих маркеров в категориях физической привлекательности и

агрессивности. К оценке обобщенных портретов было привлечено три

группы респондентов. Первую группу респондентов составили тувинцы,

проживающие в юго-западной части Республики Тыва, в административном

центре Монгун-Тайгинского кожууна, селе Мугур-Аксы и близлежащих

поселениях. Внешне тувинцы южной (эрзинцы) и юго-западной (монгун-

тайгинцы) Тувы очень схожи между собой. Согласно антропологической

классификации их относят к представителям саянского варианта


[…]


городов для получения более полного представления о проявлении

лицевых признаков физической силы, возможности реализовать

сравнительный кросс-культурный анализ.

2. Воспроизведение результатов методами, описывающими конфигурацию

полной формы лица (в двухмерном или трехмерном измерении) и

обеспечивающими численное описание полученных изменений со

статистическими подтверждениями их достоверности.

3. Проведение более комплексного исследования восприятия лицевых

признаков физической силы, включающего в аналитическую модель

множество дополнительных факторов, характеризующих экспертов,

включая их возрастные, гендерные, профессиональные и религиозные

особенности.

4. Исследование вклада социокультурных норм и установок, модерирующих

восприятие индивидов, представителей обоих полов, в отношении связи

внешнего облика (в нашем исследовании — формы лица) с мужской

привлекательностью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Распределение значений параметров выборки тувинцев-эрзинцев

N[мужчин] = 93, N[женщин] = 94; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 1 П. Возраст

Рисунок 1 П. Возраст
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Рисунок 2 П. Рост

Рисунок 2 П. Рост
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Рисунок 3 П. Масса тела

Рисунок 3 П. Масса тела
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Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)

Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)
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Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти

Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти
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Распределение возраста в выборке тувинцев — монгун-тайгинцев

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 102; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 6 П.

Рисунок 6 П.
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Распределение возраста в выборке тувинцев из Кызыла

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 55; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 7 П.

Рисунок 7 П.
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Распределение возраста в выборке русских из Тулы

N[мужчин] = 41, N[женщин] = 154; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 8 П.

Рисунок 8 П.
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Рисунок 9 П. Форма лица и рост

Примечания к Рисунку 9П. Деформационные решетки и геометрическо-
морфометрические морфы, представляющие различия в форме лица
женщин с высоким (слева) и низким (справа) ростом. Решетки по центру
являются средней формой лица по отношению к крайним вариантам. Для
наглядности различия в форме между средними и крайними
конфигурациями усилены. Крайние конфигурации представлены в
формах, отклоняющихся на 5 SD от средней модели.
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Рисунок 10 П. Форма лица и физическая сила (измерено по силе кисти)

Примечания к Рисунку 10П. Деформационные решетки и
геометрическо-морфометрические морфы, представляющие различия в
форме лица женщин с низкой (слева) и высокой (справа) физической
силой (измерено по силе кисти). Решетки по центру являются средней
формой лица по отношению к крайним вариантам. Для наглядности
различия в форме между средними и крайними конфигурациями усилены.
Крайние конфигурации представлены в формах, отклоняющихся на 5 SD
от средней модели.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 93

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,396

0,000*

–0,037

0,726

0,569

0,000*

–0,169

0,107

Масса
тела

0,396

0,000* 1 0,899
0,000*

0,382

0,000*

0,374

0,000*

ИМТ
–0,037

0,726

0,899

0,000
1

0,144

0,168

0,485

0,000*

Сила
кисти

0,569

0,000*

0,382

0,000*

0,144

0,168
1

–0,193

0,066

Возраст
–0,169

0,107

0,374

0,000*

0,485

0,000*

–0,193

0,066
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=93.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 94.

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,270

0,009*

–0,088

0,400

0,299

0,003*

–0,202

0,054

Масса
тела

0,270

0,009* 1 0,934
0,000

0,259

0,012*

0,441

0,000*

ИМТ
–0,088

0,400

0,934

0,000
1

0,153

0,140

0,531

0,000*

Сила
кисти

0,299

0,003*

0,259

0,012*

0,153

0,140
1

–0,127

0,228

Возраст
–0,202

0,054

0,441

0,000*

0,531

0,000*

–0,127

0,228
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=94.

Коэффициент корреляции Пирсона
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