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 Диссертационное исследование Мезенцевой Анны Александровны

посвящено изучению связи между формой лица и физической силой, а также

особенностей восприятия лица физически сильных и физически слабых

индивидов. Сама по себе тема формы в антропологии сегодня активно

обсуждается специалистами, что связано с развитием и внедрением методов

геометрической морфометрии, и также находящей применение в

общественной деятельности. Такие подходы особенно положительно

зарекомендовали себя в палеоантропологии и успешно используются

отечественными специалистами.

Актуальность работы. Из вышесказанного следует со всей

очевидностью, что тема работа Анны Александровны, несомненно, актуальна

и представляет интерес для антропологов. Актуальным представляется и

другой аспект работы, связанный с восприятием лица окружающими, и эти

данные интересны не только антропологам, но и специалистам смежных

дисциплин – этологам, эволюционным и социальным психологам, историкам.

Результаты этой работы могут опосредованно проливать свет на особенности

биологического взаимодействия местных и пришлых предковых популяций на

территории Евразии, формирование метисных вариантов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

впервые в научный оборот вводится значительный массив антропологических

материалов, собранных и исследованных автором в период работы с коренным

населением Южной Сибири, в частности представителями народа тувинцев-

эрзинцев. Особенно следует отметить комплексность данного научного

исследования, в котором анализируется результаты геометрическо-

морфометрического анализа лица и силовых параметров тела (динамометрия).

Сопоставление этих данных, кроме решения поставленных задач выявления

особенностей восприятия внешности физически сильных и физически слабых

индивидов, позволяет определить некоторые общие закономерности

морфологической изменчивости в различных экологических и

социокультурных условиях.

В отечественной науке проблема морфологической изменчивости

активно изучается исследователями из области краниологии и физической

антропологии, в том числе с применением высокочувствительных

описательных методов (например, работы А.А. Евтеева, М.Б. Медниковой,

В.В. Ростовцевой). Вместе с тем, описание внешних признаков современных

представителей южно-сибирских групп с использованием современных

методов обработки визуальных данных до сих пор не проводилось. В этом

плане работа А.А. Мезенцевой восполняет существующий пробел и расширяет

этническую географию антропологических исследований.

Достоверность заключительных выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Одной из наиболее

сильных сторон рецензируемой работы является высокий уровень

статистической обработки, по которому диссертация не уступает передовым

современным западным исследованиям. Технической и технологической

основой служил статистический пакет IBM SPSS Statistics -23 и TPS серия

программ по оцифровке и морфометрическому анализу и визуализации

фотоматериалов. Для достижения высокой валидности были рассчитаны: t-

критерий Стьюдента, критерий хи-квадрат, осуществлены многомерный

регрессионный анализ, корреляционный анализ, оценка бинарной логической

регрессии с повторяющимися значениями.

Исследование проведено в 2020-2022 гг. Оно включило в себя

комплексное антропологическое исследование тувинцев-эрзинцев (187

человек) и онлайн-опрос (432 человека). Мужчины и женщины были из разных

популяций, в разной мере отличных от исходной выборки, как по

социокультурным особенностям, так и по происхождению. Собранный

автором материал репрезентативен. Благодаря этому, результаты диссертанта

представляются надежными, а полученные по ним выводы обоснованными.

Практическая и научная значимость работы связана с возможностью

использования результатов диссертации в исследованиях по истории Южной

Сибири. Приводимые данные могут быть использованы как в обобщающих

научных работах по антропологии Евразии, так и в исторических

реконструкциях.

Структура диссертации и оценка её разделов. Диссертация А.А.

Мезенцевой включает: введение, четыре главы, заключение, список

литературы. Общий объем работы – 135 страниц. Работа содержит 6 таблиц и

15 иллюстраций. Список литературы включает 204 источника, из них 32

российских и 172 зарубежных. Приведен список публикаций автора по теме

исследования. Работа четко структурирована, понятна, оставляет хорошее

впечатление.

Во Введении диссертации обосновывается актуальность исследования,

представляются цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость результатов. Формулируются три положения, выносимые на

защиту. Представлены данные об апробации темы и 24 публикациях автора, в

которых изложены основные результаты диссертации.

Первая глава диссертации посвящена аналитическому обзору

литературы, где рассматривается актуальные антропологические и

эволюционно-психологические исследования по физической силе человека, в

том числе в контексте агрессивности и привлекательности. Приводятся кросс-

популяционные данные морфометрических исследований лица, детально

рассматривается проблема оценочных суждений о физической развитости,

агрессивности и привлекательности человека по его внешности.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» структурирована на

отдельные параграфы, содержащие подробное описание материалов и

методов, соответствующих конкретным задачам исследования, и содержит

таблицы и рисунки, в том числе авторские. В этой главе А.А. Мезенцева

подробно описывает методические этапы исследования в ходе которых

отбирались наиболее информативные черты лица тувинцев-эрзинцев.

Большая часть главы посвящена детальному разбору факторов,

обеспечивающих адекватное отображение формы лица в двумерной проекции

и положительно влияющих на сам показатель физической силы. Автор

проводит ряд процедур по устранение шумов, не относящихся

непосредственно к форме лица методами симметризации и суперимпозиции,

указывает на популяционно-специфические особенности проявления

физической силы в форме лица.

В третьей главе представлены результаты морфометрического анализа

связи между формой лица и силой кисти (динамометрия). Полученные

результаты очень интересны, дают повод для размышления о внешнем

сходстве мужчин по общей форме лица, при этом разного расового

происхождения, с учетом схожего уровня их же физической силы. Этот тезис

иллюстрируется на примерах индивидов различного расового происхождения,

включая восточноафриканские, центральноевропейские и южносибирские

популяции. Выявленные эффекты весьма похожи на те, которые в

антропологической литературе связывают с половыми гормонами —

маскулинизацией (стр. 67-68). Однако автор обращает внимание на тот факт,

что направления маскулинизации лица — изменений, связанных с половыми

различиями, — во всех перечисленных популяциях весьма различаются. В то

же время, сигналы физической силы стабильны и однонаправленны (стр. 69).

Полученный в диссертации результат подтверждает гипотезу об

универсальности физиономических маркеров физической силы и

обоснованность использования этих маркеров в качестве предикторов,

указывающих на физическую развитость человека.

В четвертой главе изучаются оценочные суждения независимых

экспертов о личностных качествах физически сильных и физически слабых

мужчин из популяции тувинцев-эрзинцев. Среди таких качеств рассмотрены

физическая сила, агрессивность и привлекательность. Обращает на себя

внимание факт того, что итоги анализа этой части исследования не

подтвердили существующие в науке представления об агрессивности

физически сильных мужчин, наоборот, респонденты из трех независимых

выборок приписывали агрессивность физически слабым мужчинам. На основе

этих данных Анна Александровна делает важнейшее, как нам представляется,

заключение о том, что высокая физическая сила не является ведущим

показателем склонности к агрессивному поведению (стр. 91). Правда, стоит

отметить, что данные результаты основаны на субъективном мнении

опрошенных экспертов, поэтому, на мой взгляд, к полученным выводам все

же следует относиться с определенной долей осторожности.

Заключение содержит описание итогов исследования. Выводы

диссертации удовлетворяют положениям, выносимым на защиту, обоснованы

и полностью отражают результаты проведённого исследования.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК, отражает

структуру работы, положения, выносимые на защиту, результаты и

заключение, основные сведения о научной деятельности автора. Содержание

реферата отражает содержание диссертации.

Полнота опубликованности основных положений и результатов

диссертации. Автор имеет двадцать четыре научные публикации, из них семь

изданы в рецензируемых журналах из списка ВАК, и десять – в журналах из

списка RSCI/Web of Science и Scopus. Все они в совокупности отражают

основные положения и результаты работы. То же можно отнести и к

автореферату диссертации.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний к работе нет, но есть несколько

рекомендаций.

В качестве критерия для оценки силовых показателей организма Анна

Александровна использует признак силы сжатия кисти. Однако, следует

отметить, что динамометрия кисти не является единственным значимым

показателем общей физической силы. В этом контексте, хотелось бы увидеть

использование дополнительных маркеров силы, в частности мышц туловища,

плечевого пояса, рук. К слову, отмечались функции нижних конечностей,

например, сила разгибателей коленного сустава (McGrath, 2021), которые

также обладают высокой прогностической ценностью.

Кроме того, в рамках диссертационной работы анализируются

субъективные оценки агрессивности физически слабых и физически сильных

мужчин-эрзинцев. Интересно установить, действительно ли существует

негативная корреляция между физической силой в мужской популяции

эрзинцев и проявляемой ими агрессивностью. Это аспект, несомненно,

заслуживает дополнительного рассмотрения и исследования в будущем.

Одно из возможных направлений улучшения данного диссертационного

исследования - расширение спектра используемых методов для

количественного анализа общей физической силы организма. Важно также

объективизировать оценки агрессивности с помощью использования

соответствующих психологических тестов. К сожалению, в данном

исследовании такие методы не были применены. Однако, их включение может

значительно обогатить исследование и добавить объективности в полученные

результаты.

Заключение

Диссертация Анны Александровны Мезенцевой «Оценка физической

силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным портретам